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ВВЕДЕНИЕ

Малоглубинная сейсморазведка - один из ведущих методов инженерной

геофизики. Успех комплекса сейсмических методов при изучении верхней части

разреза (ВЧР) обусловлен тем, что он оказался весьма эффективным при решении

широкого круга задач, имеющих значение как при инженерно-геологическом

картировании, так и при проведении изысканий для целей строительства (Владов,

Капустин, 2014).

Одной из основных задач инженерной сейсмики является определение

суммарной мощности дисперсных грунтов или картирование поверхности фундамента

скальных пород. Обширная практика работ, проведенных в различных геологических

условиях, свидетельствует о том, что с данной задачей сейсмические методы

справляются в большинстве случаев весьма успешно.

Однако методы малоглубинной сейсморазведки, отличающиеся типом

используемых полезных волн, могут обладать различной информативностью, что

необходимо учитывать при планировании производственных работ и для понимания

эффективности того или иного метода в конкретной сейсмогеологической ситуации.

В настоящее время в связи со значительным объемом сейсморазведочных работ

актуальны вопросы повышения их разрешающей способности. Увеличение

детальности получаемой информации является важной проблемой инженерной

сейсморазведки, где мощности выделяемых пластов могут не превышать нескольких

метров. Благодаря современному прогрессу в развитии геофизической аппаратуры,

методики и программных средств обработки данных сейсморазведка все чаще

применяется для решения разнообразных инженерно-геологических задач.

Наибольшее распространение среди инженерных сейсмических методов

изучения ВЧР получил метод преломленных волн (МПВ), направленный на

регистрацию преломленных или рефрагированных волн с последующей их

кинематической или томографической обработкой. Это обусловлено относительной

простотой выделения этих типов волн, регистрируемых в первых вступлениях.

При изучении более глубинных частей разреза и решении сложных структурно-

геологических задач (расчленение геологического разреза, выделение тектонических

нарушений, и др.) разрешающая способность и точность структурных построений

методом отраженных волн (МОВ) существенно выше, чем при использовании МПВ

(Яковлев, 2011). Сравнительно редкое применение МОВ связано с отсутствием

аргументированной методики проведения полевых работ и способов обработки
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сейсмических данных, гарантирующих надежную регистрацию отраженных волн от

неглубоко залегающих границ и их последующее выделение в процессе обработки.

Наряду с традиционно используемыми при инженерных изысканиях методами

сейсморазведки все большую популярность приобретает метод многоканального

анализа поверхностных волн (MASW), который на протяжении долгого времени с

успехом применяется за рубежом. Теоретически использование поверхностных волн

для определения скоростей распространения поперечных волн было обосновано в

середине прошлого века, но на практике применение метода в силу разного рода

причин стало возможно совсем недавно.

Таким образом, целью настоящей работы является сравнение информативности

методов малоглубинной сейсморазведки (МОВ-ОГТ, МПВ и MASW) при определении

глубины залегания скальных пород и сопоставление полученных данных с

результатами других геофизических методов (электроразведка, георадиолокация).

Для достижения данной цели были определены следующие задачи:

 анализ возможностей геофизических методов при определении гипсометрии

кровли кристаллических пород, перекрытых рыхлыми отложениями;

 проведение полевых наблюдений на объекте с известным геологическим

строением ВЧР;

 обработка полученных данных и сопоставление результатов;

 выявление особенностей интерпретации отдельных геофизических методов;

 получение сравнительной оценки информативности методов, применяемых в

малоглубинной сейсморазведке.

Решение сформулированных задач осуществлялось на основе анализа точности

определения глубины залегания кровли скальных пород в условиях северо-западного

региона России (Выборгский район Ленинградской области). Были проведены полевые

исследования на объекте с известным строением приповерхностной части разреза.

Затем полученные результаты по различным геофизическим методам сопоставлялись

между собой и имеющейся геологической информацией. Такой подход позволил

оценить информативность сейсмических методов при картировании поверхности

фундамента скальных пород.

Обработка материалов осуществлялась в программных комплексах RadExPro

(ООО «Деко-геофизика СК», г. Москва), ZondST2D, ZondRes2D, ZondProtocol (Zond
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Software Ltd, г. Санкт-Петербург) и Geoscan32 (ООО «Логические Системы», г.

Москва).

Достоверность проведенных исследований опирается на использование

современного геофизического оборудования, программных средств обработки и

сопоставление геофизической и геологической информации.

Основой для магистерской диссертации стали материалы, полученные в ходе

написания бакалаврской работы в 2015-2016 гг. (Байдиков, 2016), а также результаты

геофизических исследований, проведенные в рамках данной магистерской диссертации

на этом же участке в октябре 2017 г. Автор принимал непосредственное участие в

проведении производственных и исследовательских работ, выполнил обработку и

анализ полученных данных.

Магистерская диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и

представлена на 75 страницах, содержит 58 иллюстраций и библиографический список

из 47 наименований.

Автор выражает благодарности своему научному руководителю доктору

геолого-минералогических наук, профессору Константину Владиславовичу Титову за

помощь в написании данный работы, генеральному директору компании ООО

«ГеофизПоиск» Виталию Ивановичу Кашкевичу за предоставленную возможность

проведения геофизических исследований, а также сотрудникам компании за ценные

консультации и внимание, проявленное к работе.
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1. ВОЗМОЖНОСТИ ГЕОФИЗИЧЕСКИХ МЕТОДОВ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ

ГЛУБИНЫ ЗАЛЕГАНИЯ СКАЛЬНЫХ ПОРОД

1.1 Малоглубинная сейсморазведка

В настоящее время для определения гипсометрии кровли скальных пород

наиболее широко используются методы преломленных, отраженных и поверхностных

волн (Федотов С.А., Федотов А.С., 2014). Рассмотрим отдельно особенности

применения каждого метода.

Метод отраженных волн в модификации общей глубинной точки (МОВ-ОГТ)

является на данный момент самым используемым сейсмическим методом, который был

предложен в 1950-x годах прошлого века. Данный способ вскоре стали широко

применять при поисковых работах на нефтегазовых месторождениях, а к концу ХХ

века была развита его 3D модификация. Методика работ, обработка материалов и

интерпретация результатов хорошо разработаны для изучения крупных осадочных

бассейнов и прогнозирования в них залежей нефти и газа (Боганик, Гурвич, 2006).

Сейчас практически все наземные и морские сейсморазведочные работы при

поисках и разведке углеводородов выполняются методом ОГТ. Однако при решении

инженерно-геологических задач, в том числе для картирования поверхности скальных

пород, метод отраженных волн не занимает столь доминирующую позицию и

используется сравнительно редко (Miller et. al., 1989). Причины этого факта состоят в

следующем.

При изучении малых глубин длина волны импульса источника соизмерима с

расстоянием до изучаемых геологических границ. Большинство процедур обработки

отраженных волн (миграция, деконволюция и др.) действуют в предположении

«дальней зоны», т.е. когда длина волны источника во много раз меньше глубины

залегания целевых горизонтов (Турчков, 2013).

Рассмотрим эффективность применения метода МОВ-ОГТ в зависимости от

параметра Аэф:

Аэф =
𝐻

𝜆
, (1)

где: H - глубина залегания исследуемой границы, λ - длина волны.

В работе (Ли, Владов, 2012) на основе моделирования показано, что чем выше

значение параметра Аэф, тем точнее определение скорости по результатам

вертикального скоростного анализа, от которого, по сути, зависит достоверность

7

выделяемых границ в МОВ. С другой стороны, при увеличении H необходимо

увеличивать длину приемной расстановки (что не всегда возможно) и учитывать

уменьшение горизонтального разрешения сейсмической записи в связи с увеличением

зоны Френеля.

В инженерной сейсморазведке обычно используются низкочастотные источники

сейсмических волн (строительная кувалда, механические системы типа «падающего

груза»), поэтому частоты отраженных волн для приповерхностной части разреза

недостаточно велики для детального изучения слоев небольшой мощности и выделения

локальных неоднородностей. В процессе обработки «неглубокие» отражения часто

теряют значительную часть своего высокочастотного спектра (Санфиров и др., 2012).

На рисунке 1 приведен пример глубинного разреза, характерного для

инженерных работ. Граница между скальными породами и перекрывающими осадками

отчетливо прослеживается на всем протяжении профиля на глубинах 35-37 м (Haines,

Ellefsen, 2010).

Рисунок 1 - Пример применения МОВ на поперечных SH-волнах при картировании

поверхности скальных пород (Haines, Ellefsen, 2010).

Полевые сейсмограммы инженерного МОВ характеризуются низким

соотношением сигнал/помеха из-за большого количества источников шума и вибраций

(работа в промышленных зонах), а малая кратность суммирования по ОГТ является

причиной невысокой вертикальной разрешенности итоговых временных разрезов.

Часто значительная часть полезной сейсмической записи перекрыта

высокоамплитудным цугом поверхностных волн, обладающих сильной дисперсией.

Нередко выделение однократных отражений на их фоне невозможно из-за

интерференции и близких характеристик полезных волн и волн-помех (Яковлев, 2011).
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Места инженерных исследований могут иметь несколько видов покрытий

(открытый грунт, асфальт, бетон и др.), могут быть покрыты снегом или льдом (работы

в зимний период), неравномерно обводнены, а вблизи поверхности могут находиться

различные техногенные объекты (трубы, подземные коммуникации и т.д.). Эти

обстоятельства существенно осложняют структуру наблюдаемого волнового поля

(Романов, Молдаков, 2017). Также полевые работы часто выполняются на

относительно небольших полигонах. Это накладывает определенные ограничения на

используемою систему наблюдений.

При проектировании сейсморазведочных работ МОВ-ОГТ ключевое место

занимает выбор и обоснование типа источника возбуждаемых колебаний. Традиционно

наиболее успешно в инженерной сейсморазведке применяется МОВ-ОГТ на

поперечных волнах горизонтальной поляризации (Турчков, 2013). Эффективность

использования поперечных SH-волн для высокоразрешаюшающего изображения

приповерхностной части разреза обоснована в работах Скворцова (Скворцов, 2005;

Скворцов и др., 2011).

На рисунке 2 представлены примеры полевых сейсмограмм и их спектры при

возбуждении поперечных (а) и продольных сейсмических волн (б).

Рисунок 2 - Сравнение волновых полей поперечных (а) и продольных (б) волн.
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К основным особенностям «инженерных» волновых полей можно отнести

относительно небольшой размер пространственно-временного окна прослеживания

отраженных волн и достаточно большой динамический диапазон нецелевых классов

волн (преломленных, поверхностных). На приведенных сейсмограммах видно, что на

транверсальной компоненте в докритической области на малых удалениях

поверхностные волны не заслоняют собой отраженные волны. На вертикальной

компоненте волны Рэлея заслоняют отраженные P-волны поскольку скорости

распространения волн Рэлея значительно ниже скоростей продольных волн. Поэтому

метод отраженных волн на продольных волнах для неглубоко залегающих границ

может быть применен только в закритической области (т.е. на больших удалениях).

Несомненным достоинством использования SH-волн является то, что они не

образуют обменных волн при отражениях и преломлениях на границах разделов сред

(рисунок 3). Таким образом, наблюденные гиперболические оси синфазности на

сейсмограммах ОПВ, полученных по схеме наблюдения Y-Y должны соответствовать

только отраженным и кратно-отраженным поперечным SH-волнам (Бондарев, 2007).

Рисунок 3 - Схема, поясняющая процесс образования вторичных упругих волн на

границе раздела двух сред в случаях генерирования источником продольной волны (а)

и поперечной волны типа SH (б).

Скорости распространения поперечных волн меньше, чем скорости продольных,

при этом происходит резкое увеличение скоростей P-волн в осадочных отложениях,

залегающих ниже уровня грунтовых вод. Границы, расположенные ниже этого уровня

могут быть прослежены только с помощью S-волн, так как данный тип волн в

жидкости не распространяется и поэтому водонасыщенные породы практически не

влияют на величину перепада их скоростей (Никитин, 1989).

При работе на S-волнах существует возможность использования технологии

вычитания «левых и «правых» ударов, при этом удается заметно ослабить P-волну и
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значительно повысить соотношение сигнал/помеха исходных данных (Рагозин,

Федотов, 2012).

Несмотря на описанные выше преимущества, провести работы МОВ-ОГТ с

использованием поперечных волн не всегда удается. Огромные трудности возникают

при обработке S-волн, так как большая часть целевых отражений перекрыта

поверхностными волнами со сходными характеристиками, подавить которые, даже при

использовании изощренных средств обработки, не всегда представляется возможным.

Скорости поперечных волн в самых приповерхностных четвертичных отложениях при

их сильном обводнении могут составлять 0.1-0.2 от скоростей продольных волн, а

коэффициенты поглощения для продольных и поперечных волн могут отличаться в 10-

15 раз (Санфиров и др., 2012). Обработка такого рода волновых полей не всегда бывает

простой и однозначной. В случае, когда невозможно провести работы на поперечных

волнах, можно провести работы на продольных волнах с использованием фланговой

расстановки.

В виду значительных ограничений применения МОВ, на данный момент

основным способом инженерных сейсмических исследований является метод

преломленных волн. Это связано с оперативностью сбора данных, простотой обработки

материалов и надежностью получаемых результатов. При этом остается два основных

подхода к обработке данных МПВ - «классический» (чаще всего используется способ t0

и разностного годографа) и томографический. В последнее время существуют

тенденции к изучению и динамических характеристик преломленных волн (Телегин,

2004; Романов, 2012).

Удобная, но редкая ситуация, складывается, когда перекрывающие осадки

полностью находятся в зоне аэрации. В таком случае кровля скальных пород является

сильной преломляющей границей (V2/V1>1,33) как для продольных, так и для

поперечных волн. При этом поверхность кристаллических пород обуславливает

возникновение не только продольной преломленной волны, но и обменных волн типа

PSP и PSS (Пузырев, 1997). Таким образом возникает возможность определения Vs для

преломляющей границы, что позволит более обоснованно провести ее

стратиграфическую привязку и инженерно-геологическую оценку (Огильви, 1990).

Более сложная обстановка возникает в случае, если граница полного

водонасыщения проходит в толще четвертичных отложений. Скорости продольных

волн в рыхлых водонасыщенных породах могут быть близки к скоростям,

соответствующим верхней зоне полускальных и скальных коренных пород. При

полном водонасыщении перекрывающих осадков скоростная дифференциация для
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продольных волн выражена слабее, но в тоже время она остается почти неизменной для

поперечных волн (Горяинов, 1992). Таким образом использование этого типа волн

предпочтительнее, однако их возбуждение и регистрация значительно сложнее, чем

продольных.

Еще одним примером превращения кровли скальных грунтов в слабую

сейсмическую границу является наличие поверхностной коры выветривания коренных

пород. Если при этом перекрывающие осадки имеют достаточную мощность и

представлены крупнозернистыми обломочными породами (например, валунно-

галечными грунтами с суглинистым заполнителем), то скорость в нижних частях

рыхлых отложений может достигать высоких значений, т.е. быть соизмеримой со

скоростью в зоне выветривания скальных пород (Никитин, 1989). Неблагоприятные

условия также возникают при сложном рельефе кровли коренных пород,

обуславливающем достаточно неопределенную волновую картину.

Основными критериями, позволяющими успешно идентифицировать изучаемую

преломляющую границу служат: сравнительно высокая частота соответствующей

преломленной волны, криволинейность и изломанность годографов первых вступлений

и высокие скорости продольных и особенно поперечных волн.

Далее рассмотрим основные особенности обработки данных МПВ способом t0 и

в варианте сейсмотомографии.

В основе способа t0 лежат следующе положения: волна скользит вдоль границы,

отрезок границы между прямым и встречным лучами, приходящими в одну точку

наблюдения горизонтален и прямолинеен, граничная скорость на этом участке

постоянна и известна (Епинатьева, 1990).

Вначале определяется величина t0(x) по предварительно прослеженным и

увязанным по взаимным точкам встречным годографам 𝑡 ⃗⃗ (x) и 𝑡(x), где tвз - время во

взаимных точках:

𝑡0(𝑥) = 𝑡 (𝑥) + 𝑡(𝑥) − 𝑡вз. (2)

Затем вычисляется скорость в покрывающей среде по координатам точки

пересечения годографа от кровли скальных пород и предыдущей ветви годографа,

соответствующей преломленной волне от промежуточной границы, например, от

уровня грунтовых вод:

𝑉эф =
𝑥т.п

𝑡т.п
. (3)

12

Таким образом эффективная скорость определяется по наклону прямой,

проведенной из пункта возбуждения в точку пересечения годографов. Данный подход

(метод «средних скоростей») простой в вычислениях, но дает большие погрешности в

глубинах. Сущность его состоит в приведении многослойной среды к двухслойной

(Никитин, 1981).

На следующем этапе определяется граничная скорость (Vг) способом

разностного годографа, представляющего собой кривую, описываемую следующим

уравнением:

𝑡р(𝑥) = 𝑡 (𝑥) − 𝑡(𝑥) + 𝑡вз. (4)

Величина Vг приблизительно равна удвоенной кажущейся скорости Vp,

определенной по разностному годографу:

𝑉г = 2 𝑉р cos𝜑. (5)

Данная формула позволяет определять граничную скорость для углов наклона

границы φ ≤ 15° при этом множитель cos φ формуле (5) с ошибкой не более 3% можно

считать равным единице (Пузырев, 1997). Такой подход тем точнее, чем сильнее

перепад скоростей на границе.

Необходимо отметить, что при определении Vг способом разностного годографа

нужно чтобы граница мало отличалась от горизонтальной на небольших отрезках

профиля (длина отрезка должна быть не больше глубины залегания границы). В общем

исследуемая геологическая граница может существенно отличаться от горизонтальной.

Достоинством разностного годографа является также то, что он почти не

чувствителен к разнообразным неоднородностям строения верхней части разреза,

условиям установки сейсмоприемников и топографическому рельефу. При построении

разностного годографа связанные с этими особенностями отклонения точек на

встречных годографах вычитаются друг из друга.

Глубина до преломляющей границы вычисляется по следующей формуле:

𝐻(𝑥) =
𝑣эф 𝑡0(𝑥)

2 cos 𝑖
. (6)

Величина H (x) определяет глубину по нормали к границе, поэтому искомую

границу строят как огибающую системы окружностей с радиусами H (x) и с центрами в

точках профиля (рисунок 4). При небольших углах наклона преломляющей границы (φ

≤ 15°) можно считать, что H (x) представляет собой вертикальную мощность слоя

(Боганик, Гурвич, 2006).
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Рисунок 4 - Схема, поясняющая построение преломляющей границы способом t0 и

разностного годографа (Епинатьева, 1990).

Теперь рассмотрим основные принципы решения задачи сейсмической

томографии по первым вступлениям в рамках лучевой модели (используется только

кинематика волн).

Определим время прохождения сейсмического луча по некоторой произвольной

траектории i, как сумму времен прохождения через некоторые малые интервалы (∆S)

вдоль этого луча. Если эти отрезки равны по длине, то:

𝑡 = ∑
𝑑𝑆

𝑉𝑖
𝑖

, (7)

где Vi - скорость распространения сейсмической волны вдоль луча.

Заменим сумму на интеграл, сделав длины интервалов бесконечно малыми

величинами:

𝑡𝑖 = ∫
1

𝑉(𝑟)
𝑑𝑆, (8)

𝐿𝑖

где Li - лучевая траектория между источником и приемником, а r (x, y) - расстояние от

начала луча (Ефимова, 2005).
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Определим величину N(r)=1/V(r) как медленность распространения волны на

расстоянии r от начала луча Li. Далее перейдем от интегрирования по лучевым

траекториям к интегрированию по объему среды Ω, содержащему все лучи:

𝑡𝑖 = ∫ 𝐺𝑖(𝑟)𝑁(𝑟) 𝑑𝑟, (9)

Ω

где ядра Gi(r) имеют единственное ненулевое значение вдоль лучей и равны нулю во

всей остальной части среды. Так как форма луча Li зависит от искомого распределения

скорости V(r), то уравнение (9) является нелинейным (Нолет, 1990).

Необходимо понимать, что в действительности сейсмические лучи

представляют собой не тонкие линии, а трубки, так как реальная длина волны всегда

конечна. Поперечное сечение трубок зависит от длины этой волны, поэтому Gi(r)

считается неравным нулю не в тонком луче, а внутри некоторой конечной области

пространства, и достигает максимума внутри зоны Френеля, но практически становится

равным нулю вне ее. Из-за конечных размеров зоны Френеля исходные данные связаны

с усредненным значением по некоторой ее области, а не с относящимися к одной точке

среды значениями скорости.

Обратная сейсмотомографическая задача основывается на алгоритме

линеаризации выражения (9) для случая сложнопостроенных сред с криволинейными

границами раздела. Чтобы свести эту задачу к линейной, определяют не само значение

скорости, а небольшую поправку δV(r) (возмущаю функцию) к некоторой заранее

выбранной начальной модели, для которой известно лучевое покрытие L0i и


[…]


в условиях критически малых глубин (<10 м) и высокого уровня нерегулярных помех

(работы выполнялись вблизи строительной площадки). На рисунке 53 приведено

сопоставление результатов МОВ-ОГТ и георадиолокации.

Рисунок 53 - Сопоставление разреза по данным МОВ-ОГТ с георадиолокацией.

Необходимо отметить, что данные характеризуются невысоким соотношением

сигнал/шум на полевых сейсмограммах и небольшим разрешением по вертикали на

итоговом разрезе вследствие использования низкочастотного источника и малой

кратности по ОГТ. Сходные характеристики волн-помех и отраженных SH-волн делают

невозможным эффективное использование большинства инструментов обработки

данных, широко применяемых в нефтяной сейсморазведке.

Необходимо отнестись критично к осям синфазности в самой приповерхностной

части разреза (0-4 м), так как они могут быть получены в результате случайного

«подсуммирования» преломленных волн. Для исключения такого рода ошибок

необходимо чтобы частота на конечных сейсмограммах уменьшалась с глубиной, а на

суммарных разрезах ОГТ не должно наблюдаться инверсий спектра с увеличением

времени (Санфиров и др., 2012).

Из сказанного выше следует, что МОВ в таком диапазоне исследуемых глубин

сильно уступает по своим возможностям (в первую очередь по стоимости работ и

затратам времени) другим геофизическим методам и, поэтому имеет ограниченное

применение.

Способ t0 и разностного годографа относится к приближенным методам

обработки материалов МПВ, в отличие от способов сопряженных точек и полей времен

(Епинатьева, 1990). Вместе с тем сейчас он является самым широко используемым
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(Рылов и др., 2015). В основном это обусловлено простотой алгоритма обработки

данных. Однако такой подход может давать значительные ошибки в определении

глубины преломляющей границы в виду многочисленных допущений (Никитин, 1981).

На рисунке 54 приведено сопоставление данных МПВ и георадиолокации. В

диапазоне глубин 1-2 выделяется граница, соответствующая уровню грунтовых вод.

Рисунок 54 - Сопоставление скоростного разреза на продольных волнах, полученного

по «классической» обработке данных МПВ, с георадиолокацией.

«Классическая» обработка материалов МПВ часто используется для создания

стартовой модели для сейсмотомографии, результаты которой сильно зависят от

выбора начальной модели среды. Также данный способ широко применяется в МОВ

для изучения строения ЗМС и на стадии проектировании полевых работ (Телегин,

2004).

Сейсмотомографическая обработка требует несколько большего количества

пунктов возбуждения для получения скоростного разреза, в отличие от способа t0.

Вместе с тем, увеличение (иногда даже избыточное) объема данных приводит к более

точным и надежным результатам. При томографическом подходе лучше выражены

детали рельефа поверхности скальных пород. В то же время часто бывает не очевидно

отожествление той или иной скоростной изолинии с областями неизмененных

коренных пород, возможными тектоническими нарушениям, зонами повышенной

трещиноватости, или крупнозернистыми обломочными породами, скорости в которых

могут достигать значений, характерных для скальных и полускальных грунтов.

Поэтому сейсмотомографические исследования предпочтительно сочетать с бурением.

На рисунке 55 представлен скоростной разрез на продольных волнах,

полученный в результате сейсмотомографической обработки. Кровля скальных грунтов

уверенно прослеживается по значениям скорости 4.0-4.5 км/с. Ниже значения скорости
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продольных волн возрастают до 5.5-5.8 км/с, отвечая менее выветрелым и

соответственно более высокоскоростным скальным породам.

Рисунок 55 - Пример обработки годографов первых вступлений продольных волн с

помощью томографического подхода.

Актуальными проблемами метода преломленных волн остаются явления

«выпадающего» и инверсионного слоев. Прямая волна, распространяющееся в самом

приповерхностном маломощном слое, представленным необводненными песками (зона

аэрации), и характеризующаяся низкими значениями скоростей, часто не выходит в

область первых вступлений из-за более раннего вступления преломленной волны от

уровня грунтовых вод. Этот факт обуславливает трудности при определении скорости в

этом слое и может приводить к неточностям в результирующей скоростной модели.

Немаловажной проблемой также является наличие инверсионных слоев в разрезе,

которые являются «прозрачными» для МПВ. На структуру волнового поля значительно

влияет наличие высокоскоростного слоя непосредственно вблизи свободной

поверхности (асфальтовое покрытие, сезонный мерзлый слой и др.).

Скоростной разрез на поперечных волнах, полученный в результате обработки

данных по методике MASW приведен на рисунке 56.

Рисунок 56 - Сейсмический разрез на S-волнах, полученный в результате инверсии с

применением модуля «MASW» (в пакете ZondST2D).
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Не на всех точках профиля удалось достичь необходимой глубины исследования

и надежно определить глубину залегания скальных пород. Это связано с

использованием стандартных сейсмоприемников (GS-20DX), которые не позволяют

уверенно регистрировать дисперсионную кривую на низких частотах,

соответствующих более глубинным частям разреза. Таким образом, с одной стороны,

для работ методом МОГТ необходим высокочастотный источник и соответствующие

приемники, в то время как для работ методом MASW требуется низкочастотные

приемники и низкочастотный источник. Хотя, как видно из приведенного выше

разреза, существует возможность получения скоростной модели Vs для рыхлых

отложений и с использованием приемников GS-20DX, где собственная частота

составляет 10 Гц.

Глубина исследования в МПВ составляет от 1/3 до 1/10 длины годографа

(расстановки) в зависимости от сейсмогеологических условий, а в методе MASW - от

1/2 до 1/3 длины расстановки. При этом для МПВ при увеличении длины приемной

линии необходим источник высокой мощности, чтобы иметь возможность надежной

регистрации первых вступлений на больших удалениях, где шумовая составляющая на

фоне уменьшения амплитуды полезного сигнала значительно возрастает. В то же время

в методе MASW увеличение длины расстановки при существовании латеральной

изменчивости разреза, приводит к серьезным ошибкам. В свою очередь эти ошибки

ведут к ухудшению горизонтальной разрешающей способности и уменьшению

соотношения сигнал/шум, что особенно критично для высоких частот. Поэтому

реальные работы методом MASW редко выполняются с шагом ПП больше 1-2 м и

длинной расстановками более 30-50 м. В данной работе шаг наблюдений по профилю

составил 4 м, что соответствует весьма низкому горизонтальному разрешению, но при

этом общие черты рельефа поверхности гранитов оказались выражены весьма

правдоподобно.

Отдельно необходимо отметить проблему точного определения скоростей Vs в

скальных породах, которые получается в них несколько ниже реальных значений.

Похожие результаты демонстрируется в работе (Park, 2016), где предлагается решать

эту проблему за счет расширения дисперсионного изображения в область высоких

частот и дополнительно производить анализ поперечных преломленных волн.

Сопоставляя полученную скоростную модель с георадиолокационным профилем

можно видеть сходство формы исследуемой границы, однако ее положение по MASW

оказывается значительно выше (рисунок 57).
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Рисунок 57 - Сопоставление скоростного разреза (MASW) с данными георадиолокации.

Представляется весьма перспективным при невозможности использования

скоростного анализа в методе МОВ-ОГТ на поперечных волнах использовать

скоростную модель, полученную по результатам MASW. Такой подход

продемонстрирован в работе Романова (2015). Однако произведенные расчеты

показывают (Рагозин, Федотов, 2012) хорошее соответствие скоростей в верхней части

разреза, но в тоже время на больших временах видны существенные различия, которые

свидетельствуют о том, что модель на глубинах более 8 м может сильно отличаться от

реального распределения скоростей в среде.

Таким образом, метод MASW является существенным дополнением к ныне

существующим сейсмическим методам изучения геологического строения верхней

части разреза, так как он имеет ряд преимуществ: высокая интенсивность

поверхностных волн обеспечивает необходимое соотношение сигнал/шум; простая

методика полевых работ, которая позволяет использовать данные других методов

сейсморазведки; несложная процедура обработки данных и широкие возможности

применения (Молдаков, 2014).

Однако по мнению автора все еще остается ряд проблем, к которым можно

отнести: неопределенность привязки точки наблюдения MASW по профилю,

правильность индикации мод на дисперсионном изображении, проблема рельефа и

неоднозначность при подборе дисперсионных кривых (большое количество

эквивалентных моделей).

Дисперсионная кривая, использующаяся для построения 1D скоростного

разреза, является интегральной характеристикой среды вдоль всей приемной

расстановки, поэтому не совсем понятно к какой именно точке профиля ее

привязывать. Часто при интерпретации разрезов MASW остается впечатление о

смещенности полученных скоростных границ относительно геологических. При
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решении обратной задачи необходимо применять моделирование дисперсионных

кривых, так как неправильная идентификация мод на дисперсионном изображении

приводит к ошибочному разрезу. Алгоритм расчета прямой задачи в MASW работает в

предположении горизонтально-слоистой среды, поэтому рельеф поверхности

измерений должен быть максимально гладким, чтобы среду можно было считать

условно слоистой. Если превышение уровня рельефа составляют более 10% от длины

расстановки, то MASW применять не рекомендуется.

Результаты определения поверхности фундамента скальных пород, полученные

с использованием всех геофизических методов представлены на рисунке 58.

Рисунок 58 - Результаты определения глубины залегания поверхности скальных пород

на тестовом профиле по всем геофизическим методам.

Наиболее хорошее совпадение положения исследуемой границы наблюдается по

сейсмическим методам МОВ-ОГТ на поперечных SH-волнах и МПВ в варианте

сейсмотомографии, а также по данным георадиолокации. Различия в определении

глубины составляют примерно ± 1 м.

Положение фундамента по результатам электротомографии в целом

соответствует материалам перечисленных выше методов, но оказалось несколько

заниженным (примерно на ± 2 м). Кроме того, метод оказывается слабо чувствителен к

локальным неоднородностям границы по латерали.

По итоговым разрезам, полученным по MASW и КМПВ, поверхность коренных

пород расположена значительно выше (на 1-2 м), что возможно объясняется наличием

области повышенной трещиноватости (коры выветривания гранитов) или слоя,

представленного валунно-галечными грунтами. Здесь происходит постепенное
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изменение физических свойств от дисперсных грунтов до скальных пород и именно

этой зоне соответствует область максимальных градиентов скоростей упругих волн по

данным сейсмотомографии.

Завышенное положение кровли гранитов-рапакиви по результатам MASW

объясняется недостаточной глубиной исследования. Для производства работ методом

MASW на глубину более 5-7 м следует использовать сейсмоприемники с собственной

частотой 4.5 Гц, чтобы иметь возможность надежно выделять дисперсионную кривую

на низких частотах. Такие сейсмоприемники в нашей стране на данный момент не

производятся, и их цена значительно выше, чем на сейсмоприемники с собственной

частотой 10-40 Гц.

Отсутствие необходимых сейсмоприемников и попытки работать с аппаратурой,

не предназначенной для проведения такого рода работ, одна из причин неоцененности

метода MASW в России.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные полевые исследования по изучению информативности

сейсмических методов (МОВ-ОГТ, МПВ, MASW) при определении глубины залегания

скальных пород в условиях Выборгского района Ленинградской области и их

сопоставление с результатами других геофизических методов (электроразведка,

георадиолокация) позволили выявить следующие особенности при решении данной

задачи:

1. Наиболее близкие результаты получились по методам МОВ-ОГТ на

поперечных SH-волнах, МПВ (в варианте сейсмотомографии) и георадиолокации.

Различия в определении глубины исследуемой границы составили ±1 м (рисунок 58).

Использование МОВ в интервале инженерно-геологических глубин по

различным причинам сильно ограничено (см. 1.1). Потенциально высокая

информативность поля отраженных волн может быть реализована на практике при

совершенствовании методики полевых работ и цифровой обработки данных. МПВ в

варианте сейсмотомографии имеет высокую разрешающую способность, однако

результат сильно зависит от имеющейся априорной геологической информации. Успех

применения георадиолокации во многом обуславливается благоприятным строением

разреза. В то же время, глубинность метода может быть не всегда достаточна для

определения положения кровли скальных грунтов.

2. Наличие коры выветривания коренных пород или слоя, представленного

крупнозернистыми обломочными породами, может приводить к ошибкам в

определении поверхности скальных грунтов по материалам МПВ.

3. Параметр УЭС является более чувствительным к зонам повышенной

трещиноватости скальных пород, чем скорости распространения упругих волн.

По электротомографическим данным положение коренных пород получилось

несколько глубже, относительно других геофизических методов. Метод оказался слабо

чувствителен к локальным латеральным неоднородностям рельефа границы, а область

перехода «дисперсные грунты-скальные породы» характеризуется градиентным

строением, что затрудняет ее выделение (рисунок 50).

4. Результаты, полученные по методу MASW, создают хорошие предпосылки

для включения данного метода в нормативно-техническую документацию российских

норм и правил в статусе признанного геофизического метода.

Итоги обработки полевых материалов по методу многоканального анализа

поверхностных волн показали удовлетворительную корреляцию с данными других
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геофизических методов. Существует проблема точного определения скорости Vs в

скальных породах. При использовании стандартных сейсмоприемников GS-20DX

(собственная частота 10 Гц) глубинность метода составляет 5-7 м.

5. Для надежного определения мощности рыхлых отложений необходимо

использовать комплекс геофизических методов, так как поверхность скальных пород

может иметь сложное строение, о чем свидетельствуют вариации границы, полученные

по результатам различных геофизических методов.

Полевые сейсмограммы МОВ/МПВ могут быть обработаны по методике

MASW, данные MASW или МПВ могут использоваться для получения скоростной

модели для МОВ-ОГТ, где выполнение скоростного анализа затруднено и часто

невозможно. Желательно применять сейсморазведку совместно с электроразведкой

и/или георадиолокацией. Первостепенное значение имеет сопоставление полученных

границ с имеющейся геологической информацией. Установленные корреляционные

зависимости позволят значительно повысить точность геофизических исследований.
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