ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Оценка разрешающей способности малоглубинной сейсморазведки при определении глубины залегания скальных пород

Автор: Байдилов Денис Владимирович

Образовательная программа: Геология, профиль геофизика

Уровень: Магистратура

Руководитель: Титов К.В., профессор кафедры геофизики Института Наук о Земле (СПбГУ), д. геол.-мин. наук, профессор

Рецензент: Полицина А.В., генеральный директор ООО «ГЕОДЕВАЙС»

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 3 *
Актуальность темы работы x
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи x
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; x
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; x
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; x
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; x
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); x

Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; x
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений x
Степень самостоятельности выполненной работы; x

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

1. Для решения поставленной задачи комплексно используются материалы различных геофизических методов.
2. Автор логично и методично прошел все этапы работ, от непосредственно полевых работ до обработки и анализа полученных материалов.

Отмеченные недостатки работы:

1. Работу несомненно украсили бы результаты математического моделирования.

Заключение рецензента: работа заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».

Рецензент _____

«15» мая 2018 г